Постановление Министерства транспорта и
коммуникаций Республики Беларусь от

25.11.2015 N 53
"Об утверждении Инструкции о порядке
использования и хранения информации,

полученной с помощью видеорегистраторов"

 Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 30.12.2015

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики
Беларусь от 25.11.2015 N 53
"Об утверждении Инструкции о...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 30.12.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 16 декабря 2015 г. N 8/30457

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

25 ноября 2015 г. N 53

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ХРАНЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ,
ПОЛУЧЕННОЙ С ПОМОЩЬЮ ВИДЕОРЕГИСТРАТОРОВ

На основании абзаца третьего подпункта 199.1 пункта 199 Правил дорожного движения,

утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 28 ноября 2005 г. N 551 "О мерах по
повышению безопасности дорожного движения", и подпункта 5.9 пункта 5 Положения о Министерстве
транспорта и коммуникаций Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. N 985 "Вопросы Министерства транспорта и коммуникаций
Республики Беларусь", Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке использования и хранения информации, полученной
с помощью видеорегистраторов.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 14 мая 2016 г.

Министр А.А.Сивак

СОГЛАСОВАНО

Министр

внутренних дел

Республики Беларусь

           И.А.Шуневич

05.11.2015

                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                    Постановление

                                                    Министерства транспорта

                                                    и коммуникаций

                                                    Республики Беларусь

                                                    25.11.2015 N 53

ИНСТРУКЦИЯ

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ХРАНЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ, ПОЛУЧЕННОЙ С ПОМОЩЬЮ
ВИДЕОРЕГИСТРАТОРОВ

1. Настоящая Инструкция определяет порядок использования и хранения информации, полученной с

помощью видеорегистраторов, юридическими лицами, осуществляющими деятельность по подготовке,
переподготовке, повышению квалификации водителей механических транспортных средств (далее -
подготовка водителей).

2. По окончании практического экзамена у учащегося или группы учащихся ответственное лицо,
назначенное руководителем юридического лица, осуществляющего деятельность по подготовке водителей
(далее - учебная организация), обеспечивает в случае необходимости копирование (перенос) с
видеорегистратора аудио- и видеоинформации и ее хранение на носителе информации.

Допускается хранение аудио- и видеоинформации на носителях информации, применяющихся в
видеорегистраторе.

3. Использование и хранение аудио- и видеоинформации осуществляется в соответствии с
законодательством об информации, информатизации и защите информации.

consultantplus://offline/ref=6A7BD800DE2A1DC55DD2352D72C13E68628D3E6FA8D50E4C0DFEC327BCBB6E5B88ABEF686752C0509927B86D44S4t3P
consultantplus://offline/ref=6A7BD800DE2A1DC55DD2352D72C13E68628D3E6FA8D50E4B0AFDC07AB6B337578AACE0377055895C9827B86ES4t3P

Постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики
Беларусь от 25.11.2015 N 53
"Об утверждении Инструкции о...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 30.12.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

4. Учебная организация принимает меры, направленные на обеспечение защиты аудио- и
видеоинформации.

5. Аудио- и видеоинформация может использоваться с письменного согласия учащегося, к которому
она относится, для следующих целей:

обучение учащихся;
разрешение конфликтных ситуаций, связанных с проведением практических экзаменов в учебной

организации.
6. Аудио- и видеоинформация подлежит хранению в учебной организации не менее 30 дней с даты

выдачи свидетельства о подготовке водителя.
В случае невыдачи свидетельства о подготовке водителя аудио- и видеоинформация подлежит

хранению в учебной организации не менее 1 года с даты проведения практического экзамена у учащегося.
По истечении срока хранения, предусмотренного частями первой и второй настоящего пункта, аудио-

и видеоинформация может быть уничтожена.
7. Модификация (изменение) аудио- и видеоинформации с помощью программных средств не

допускается.
8. Передача аудио- и видеоинформации осуществляется учебной организацией по запросу в

соответствии с законодательством.
Находящаяся на хранении аудио- и видеоинформация не может быть реализована с целью

получения коммерческой выгоды.